

TERMO DE APOSTILAMENTO 01/2025

Primeiro TERMO DE APOSTILAMENTO do CONTRATO Nº 093/2024 – entre a COMPANHIA DE SANEAMENTO MUNICIPAL - CESAMA e a empresa ANLUJAN MÁQUINAS LTDA

A **CONTRATANTE**, Companhia de Saneamento Municipal - **CESAMA**, empresa pública municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8º ao 11º andares – Centro, CEP 36.013-020, inscrita no CNPJ nº 21.572.243/0001-74, neste ato representada pelo seu representante legal, abaixo assinado, neste ato representada pelo seu representante legal, abaixo assinado, e a **CONTRATADA** a empresa **ANLUJAN MÁQUINAS LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 39.590.462/0001-41, situada na Rua Escoteiro Fernando Cesar, 40 – B. Nova Era, Juiz de Fora/MG, CEP: 36087-380, neste ato representada por seu representante legal, abaixo assinado, assinam o presente Termo de Apostilamento, conforme cláusula **10.2** do contrato 093/2024, constante da **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0028/2024 (Processo Eletrônico 1348/2024)**, pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Os preços do contrato **093/24**, ficam reajustados em **6,84%**, correspondente a variação do **INCC**, referente ao período compreendido entre fevereiro/2023 a janeiro/25.

CLÁUSULA SEGUNDA

O reajuste representa um valor estimado de **R\$ 167.870,68 (cento e sessenta e sete mil, oitocentos e setenta reais e sessenta e oito centavos)**, e deverá ser aplicado nas medições a partir de fevereiro/25.

		DESCRIÇÃO	UNIDADE	SALDO QUANTIDADE	VALOR HOMOLOGADO	VALOR COM REAJUSTE DE 6,84%	TOTAL COM REAJUSTE
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN	0,566779696	R\$ 194.527,54	R\$ 110.254,26	R\$ 110.254,26
RECOMPOSIÇÃO COM FORNECIMENTO DE MASSA							R\$ 2.511.866,10
2		SERVIÇO DE RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTO ASFALTO ESP.MÉD. 5CM, INCLUSIVE REMOÇÃO DE BASE EXISTENTE (5 CM) COM BOTA FORA, RECOMPACTAÇÃO DA BASE, PINTURA DE LIGAÇÃO RR-1C, FORNECIMENTO E TRANSPORTE E APLICAÇÃO DE MASSA ASFÁLTICA E LIMPEZA DA OBRA	T	2866,37	R\$ 820,22	R\$ 876,32	R\$ 2.511.866,10
					TOTAL		R\$ 2.622.120,36
SALDO CONTRATUAL EM FEVEREIRO DE 2025				R\$ 2.454.249,68			
VALOR DO REAJUSTE (6,84%)				R\$ 167.870,68			
SALDO CONTRATUAL APÓS O REAJUSTE				R\$ 2.622.120,36			

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro
CEP: 36.013-020 | Juiz de Fora - MG | Telefone: (32) 3692-9128

CLÁUSULA TERCEIRA

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas do Contrato nº 093/2024, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente modificadas por este instrumento.

Juiz de Fora, de

de 2025.

Lincoln Santos Lima
Diretor Presidente – **CESAMA**

Jacira Aparecida de Assis
ANLUJAN MÁQUINAS LTDA

Testemunhas: _____
